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Anotace:

Bakalářská práce „Možnosti Integrace točivé redukce v RC oběhu“ se zabývá návrhem

parní točivé redukce do oběhu biomasové elektrárny. V teoretické části práce je

popsán pojem „Parní točivá redukce“ společně s popsáním specifických konstrukčních

prvků a opodstatněním jejího použití pro redukci parametrů páry. Součástí teoretické

části je zároveň seznámení s technologií biomasové elektrárny a uvedení možných

variant pro doplnění točivé redukce. Dále jsou představena dostupná technická řešení.

Praktická část představuje samotný návrh doplnění točivé redukce jako pohon

napájecího čerpadla do tepelného oběhu, který je definován provozními daty. Nejdříve

je proveden výpočet všech potřebných hodnot v jednotlivých uzlech oběhu a následně

je oběh upraven a v potřených uzlech přepočítán pro stav s doplněním točivé redukce.

Výpočtová část je uzavřena jednoduchým ekonomickým posouzením. V samotném

závěru je provedena diskuze výsledků a uvedení několika doporučení, která plynou

z analýzy výsledků.

Annotation:

The bachelor's thesis " Possibility of implementation of a steam reduction " deals with

the design of steam rotary reduction in the technology of a biomass power plant. The

theoretical part of the thesis describes the term "steam reduction" together

with adescription of specific structural elements and justification of its use for the

reduction of steam parameters. The theoretical part contains also description of the

technology of biomass power plants and the introduction to possible variants of steam

reduction implementations. The available technical solutions are also presented. The

practical part presents the process of adding of a steam reduction as a feed pump drive

to the technology, which is defined by operating data. First, the calculation of all

required values in individual points of the thermodynamic cycle is performed, and then

the cycle is adjusted and recalculated for adding of the steam reduction. The ending

part of calculation is a simple economic analysis. In the end, there is a discussion of

results and several recommendations.
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Popis

𝐶

𝐾č/𝑟𝑜𝑘
𝐾č/𝑀𝑊ℎ
𝐾č/𝐺𝐽
𝐾č

Cena

𝑐 𝑚/𝑠 rychlost

𝐶1 𝑘𝐽/𝑘𝑔 Konstanta

𝐶𝐹 𝐾č/𝑟𝑜𝑘 Roční obrat

ℎ 𝑘𝐽/𝑘𝑔 Měrná entalpie

𝑘 −
Součinitel poměrného zachování výkonu redukční
stanice

𝑀 𝑘𝑊 Konstanta

𝑚̇ 𝑡/ℎ Hmotnostní tok

𝑁 𝑘č/𝑟𝑜𝑘 Náklady

𝑃 𝑘𝑊 Výkon

𝑃𝑝 𝑘𝑊 Příkon

𝑝 𝑏𝑎𝑟 Tlak

𝑄 𝑘𝑊 Tepelný výkon (kotle)

𝑄𝑝 𝑘𝑊 Tepelný příkon (kotle)

𝑠 𝑘𝐽/𝑘𝑔𝐾 Měrná entropie

𝑇 ℎ Čas

𝑇𝑁 𝑟𝑜𝑘 Doba návratnosti

𝑡 °𝐶 Teplota

𝛼 −
Poměrné odběrové množství neregulovaného
odběru

𝜂 − Účinnost

𝜇 − Součinitel nevykonaného entalpického spádu

Seznam indexů

Index Popis

1; 1′; 1′′; 2; 3; 4; 4′; 5
𝑅𝑆1; 𝑅𝑆2; 𝑅𝑆3; 𝑁𝑂; 𝑇𝑅1; 𝑇𝑅2

Uzly tepelného oběhu

𝐼; 𝐼𝐼; 𝐼𝐼𝐼; 𝐼𝑉.. Mezivýsledky iteračního výpočtu

𝐼 Investiční

∗ Před doplněním točivé redukce

∗∗ Po doplnění točivé redukce

𝑎𝑑 Adiabatický

𝑒𝑙 Elektrický

𝑖𝑧 izoentropický

𝑘 Kotle

𝑚 Mechanický

𝑁Č Napájecí čerpadlo

𝑂1; 𝑂2 Typ paliva O1;O2

𝑝 Provozní

𝑝𝑎𝑙 palivo

𝑅𝐶 (Celého) oběhu

𝑇𝐺 Turbogenerátor

𝑇𝑅 Točivá redukce

𝑍𝐵 Zelený bonus

Seznam zkratek

Zkratka Popis

ERÚ Energetický regulační úřad

KUP Kondenzátor ucpávkové páry

NČ Napájecí čerpadlo

NN Napájecí nádrž

NTO Nízkotlaký ohřívák

OZE Obnovitelné zdroje energie

RC Rankin-Clausiův

RCHS Redukční chladící stanice

TG Turbogenerátor

TR Točivá redukce

Použité výpočty

Pro určení stavu vody a vodní páry je v této závěrečné práci použit software MS Excel

s doplňkem X steam. V případech jeho použití je výpočet zapsán způsobem zadání

funkce jako v programu MS Excel.

Příklad:

Určení entalpie vody (vodní páry) pro teplotu t1 = 400 °C a tlak p1 = 37 bar (a):

ℎ1 = ℎ_𝑝𝑡(𝑝1; 𝑡1) = ℎ_𝑝𝑡(37; 400) = 3219,59 𝑘𝐽/𝑘𝑔

Všechny vypočtené a zadávané tlaky jsou vyjádřeny jako absolutní.
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1. Úvod
Točivé parní redukce jsou malé turbíny určené pro přeměnu energie obsažené

v páře na mechanickou energii a případně její další přeměnu na elektřinu v generátoru.

Celý proces je založen na transformaci tepelné energie pracovní látky, v energetickém

průmyslu nejčastěji vodní páry. K této přeměně energie dochází interakcí pracovní

látky s lopatkami turbíny. Dochází tak k rotaci oběžného kola, které pak může svojí

mechanickou energii předat pro pohon jiného zařízení nebo transformovat

v turbogenerátoru na elektřinu. Takto popsaný děj se ničím neliší od „klasické“ parní

turbíny, základní odlišnost točivé redukce se ovšem ukrývá ve způsobu využití

a umístění z pohledu technologie jako celku. Používají se pro redukci parametrů páry,

která může sloužit pro jiné technologické účely – s takovou potřebou se můžeme setkat

všude tam, kde je požadavek na dodávku páry na různých tlakových a teplotních

úrovních. Velice častým řešením bývá škrcení páry v redukčním ventilu a případné

zchlazení vstřikem studené vody – tímto způsobem se ovšem maří práceschopnost

pracovní látky a je to proces nehospodárný. Expanzí pracovní látky v točivé redukci lze

dosáhnout požadovaného snížení tlaku a zároveň užitečně transformovat část tepelné

energie.

Proces škrcení páry je z termodynamického hlediska oproti točivé redukci

proces nehospodárný, i přesto se ovšem může jednat o ekonomicky efektivnější řešení.

Výhodou jednoduchého škrcení páry může být především vysoká provozní

spolehlivost, a to i při kolísavých odběrech. Obecně pak menší provozní náročnost – při

provozu točivé redukce, která slouží pro pohon jiného zařízení nebo k výrobě elektřiny,

musí být efektivně využíváno odpadní teplo. Dalším důvodem pro upřednostňování

redukční stanice může být i vyhledávání uspokojivých a jednoduchých investičních

řešení. Nicméně lze dokázat, že z pohledu provozních nákladů je škrcení páry proces

nejen nehospodárný, ale za určitých podmínek i neekonomický.

Cílem této práce je předložit a opodstatnit možnost integrace točivé redukce na

praktickém příkladu jejího doplnění do tepelného oběhu biomasové elektrárny, kde je

možné využít její odpadní teplo pro vytápění napájecí nádrže a tím vyřadit provoz

redukční stanice. Jak ukážou některé závěry, doplněním točivé redukce lze skutečně

dosáhnout vyšší ekonomické efektivity. Bude ovšem i ukázáno, že pokud by návrh byl

proveden bez pečlivé tepelné bilance a následné ekonomické analýzy, může vést

k značným finančním ztrátám nebo technickým komplikacím.
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2. Cíle
Cílem této bakalářské práce je navrhnout doplnění malé pohonné turbíny

(točivé parní redukce – dále TR) do technologie biomasové elektrárny za účelem

zvýšení ekonomické efektivity zdroje. Budou navrženy konkrétní provozní úpravy

technologie, založené na analýze předmětných části oběhu, tak aby bylo navrženo

optimální řešení. Dalším cílem je zároveň naleznout takové řešení, které bude

vyhovovat ekonomickým požadavkům projektu. Tyto požadavky jsou společně

s přístupem k celému projektu a jeho motivací zakotveny v legislativních okolnostech

a omezeních.

Celé zadání bakalářské práce je podepřeno reálným požadavkem a provozními


[…]


NTO) již není možné efektivně využít odpadního teplo z TR a přebytek tohoto by musel

zásobovat jinou technologii nebo být odveden do okolí.

Prostřední svislice v grafu určuje výkon TR pro pohon NČ, navržený

v předchozím výpočtu. Je viditelné, že tento provozní bod se již nachází v oblasti, kdy

je nutné snižovat výkon NTO a není tak dosaženo optimální výdělečnosti. V tomto

případě by bylo vhodné provést ekonomické hodnocení více variant, a to nejlépe i těch
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s nižším výkonem TR. V úvahu by taktéž mohla přijít možnost s instalací účinnějšího

NČ, to ovšem na úkor investičních nákladů.

Obrázek 23: Graf závislosti CF na volbě výkonu TR
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 Vliv zachování výkonu redukční stanice
V kapitole 9.1.1. byl zaveden pojem „zachování výkonu RCHS“ – tento technický

aspekt má podstatný vliv na ekonomičnost celého projektu. Na rozdíl od vývoje cen

paliva nebo podpory pro OZE je možné tento parametr ovlivnit způsobem provozu. Vliv

tohoto parametru na výdělečnost pro TR s výkonem 87,84 kW je možné pozorovat

v grafu na obrázku 24.

Závislost je lineární a je očividné, že pokud i po umístění TR bude výkon RCHS

zachován z více než cca 28 %, opatření již není ziskové, a to z důvodu, že RCHS pracuje

na úkor snížení výkonu NTO (pro TR s jiným výkonem by tomu tak být nemuselo – viz

předchozí kapitola). S každými deseti procenty zachovaného výkonu RCHS klesá obrat

o necelých 270 tis. kč. Obecně lze tvrdit, že po umístění TR je výkon RCHS vhodné snížit

na co nejnižší hodnotu, nejlépe pokud by se RCHS už dále neprovozovala, to by ovšem

mohlo způsobit komplikace s udržováním požadované teploty a tlaku v NN.

Obrázek 24: Graf závislosti CF na zachování výkonu RCHS
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11. Závěr a doporučení
V této závěrečné práci byl proveden podrobný výpočet pro návrh integrace

točivé redukce do RC oběhu existující biomasové elektrárny. Zároveň byl v několika

kapitolách stručně vysvětlen princip funkce a popis konstrukčních částí TR. Tato část

byla doplněna i o přehled dostupných technických řešení s uvedením některých

výrobců. V úvodních kapitolách byly současně představeny některé legislativní

okolnosti, jež navrhované změny opodstatňují zejména pro biomasové zdroje

s nárokem na podporu výkupu elektrické energie. Pro takový zdroj, spalující dřevní

štěpku, bylo navrženo nahrazení elektro napáječky turbo napáječkou s příkonem 88

kW s efektivním využitím odpadního tepla pro dohřev kondenzátu v napájecí nádrži

a nahrazení tak nehospodárného vytápění redukční stanicí. Výsledkem ekonomického

hodnocení navrhovaného řešení je šestiletá návratnost s ročním ekonomickým

přínosem sedm set tisíc korun. Podrobnější analýza výpočtu ovšem ukázala, že značně

vyšší výdělečnosti by bylo možné dosáhnout umístěním točivé redukce s nižším

výkonem, tak by se i výrazně zkrátila doba návratnosti projektu. V závěru práce byla

provedena ekonomická analýza návrhu a výsledky lze shrnout do těchto doporučení:

Výkon točivé redukce by měl být volen tak, aby produkce odpadní tepla z co

největší části nahradila výkon redukční stanice a zároveň nebyl snížen výkon

NTO – Tento fakt by mohl být zřejmý již před provedením výpočtu. V praxi by ovšem

mohlo být značně obtížné naleznout zařízení, jehož příkon by odpovídal optimální

hodnotě. Pokud návrh vede k utlumení provozu NTO, je budoucí úpravu nezbytné

ekonomicky posoudit, neboť analýza výsledků prokázala, že vliv volby zařízení,

respektive jeho příkonu, značně ovlivňuje výdělečnost – pro uvažovaný zdroj se při

zvýšení výkonu TR o deset kilowat sníží roční obrat o dvě stě tisíc korun. Uvedený fakt

zároveň svědčí o potřebě co nejpřesnějšího určení změn tepelného oběhu a provozních

podmínek. Zásadním předpokladem pak musí být možnost navýšení výroby páry na

kotli (bez žádných negativních vlivů) a uvážení rostoucích investičních nákladů pro

výkonnější točivé redukce. Z uvedeného doporučení dále plyne důležitý závěr, že

doplnění TR má na uvedeném příkladu význam hlavně ve smyslu nahrazení RCHS.

Zcela jiných výsledku by bylo dosaženo například v situaci, kdyby NN byla (v zadání)

ohřívána regulovaným odběrem z TG. V takovém případě by se mohlo ukázat, že

doplnění TR a odstavení regulovaného odběru by bylo neekonomické.

Po integraci točivé redukce by měl být průtok redukční stanicí snížen na

minimální hodnotu – Nejvyšší výdělečnosti by bylo dosaženo, pokud by byla RCHS

zcela vyřazena. Ne u každého zdroje je ovšem možné takového opatření dosáhnout,

proto je více či méně nutné výkon RCHS zachovat. Nesprávně volené technické řešení

by však mohlo ekonomii projektu výrazně poškodit.

Mírným nedostatkem dosažených výsledků může být fakt, že při posuzování

vlivu výkonu TR na výdělečnost se neuvažuje nižší účinnost turbíny pro nižší výkony

a pro výkony vyšší naopak, proto jsou v těchto krajních hodnotách výsledky lehce

zkreslené. Nicméně, při skutečném návrhu by byly k dispozici podrobnější údaje

o každé točivé redukci. Navržený postup by pak jistě mohl sloužit jako nástroj pro

efektivní posouzení dostupných variant a případně by tak umožnil nalézt nejvhodnější

řešení.
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