I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti integrace točivé redukce v RC oběhu
Jméno autora: Martin Zvěřina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky 12115
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Funda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky 12115

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání hodnotím jako náročnější z důvodu, že se student musel seznámit podrobně s tepelným RC oběhem, se kterým byl během základního studia seznámen pouze obecně.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Hodnocená práce splnila veškeré body zadání a naplnila je i kvalitativně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> A - výborně
Student byl aktivní a pracoval samostatně podle dohodnutého schématu. V dohodnutých milnících konzultoval.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Student konfrontoval, jak bylo i vymezeno v zadání práce, své výsledky s daty z reálného provozu existujícího zařízení. Odbornost naplňuje a v některých aspektech i převyšuje daný stupeň závěrečné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Některé formulace jsou kostrbaté a jako vedoucí práce jsem je během konzultací a kontrolních čtení práce upravoval. Finální verzi je možno hodnotit stupněm velmi dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Student pracoval vhodně s firemní literaturou jednotlivých výrobců a přímo s nimi komunikoval. V obecné rovině problému volil literaturu a zdroje přiměřeně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student pracoval samostatně a pro zpracování bakalářské práce si nastudoval zásady a pravidla tepelných oběhů nad rámec doposud přednášené látky. Zpracováním práce prokázal že danému tématu rozumí a orientuje s e v něm. Oceňuji reálný pohled na problematiku včetně zhodnocení legislativního rámce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2021

Podpis: